1. ООО «Феникс»

125367, Москва, пр-д Врачебный, д. 11, корп. 3

2. ГУП Москвы территориальный центр социального обслуживания

125040, Москва, Ленинградский пр-т, д. 23

3. СГУП по продаже имущества города Москвы

119180, Москва, ул. Большая Полянка, д.41, стр.1-2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1427/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

25 июля 2013 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

начальник отдела антимонопольного контроля торгов Корнюшин П.М.,

специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Филатова А.А.,

в присутствии представителей:

ООО «Феникс» Рыжовой М.И. (по доверенности от 23.07.2013 № 34),

ГУП Москвы территориальный центр социального обслуживания Фролову А.А. (по доверенности от 23.07.2013 № 12),

СГУП по продаже имущества города Москвы Светика М.А.,

рассмотрев жалобу ООО «Феникс» (125367, Москва, пр-д Врачебный, д. 11, корп. 3) на действия организатора торгов — ГУП Москвы территориальный центр социального обслуживания (125040, Москва, Ленинградский пр-т, д. 23) при проведении аукциона на право заключения договора аренды на объект нежилого фонда, находящегося в оперативном управлении ГБУ г. Москвы территориального центра специального обслуживания № 7 (реестровый номер № 200613/0002805/01) (далее - Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Феникс» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ГУП Москвы территориальный центр социального обслуживания (далее – Организатор торгов) при проведении аукциона на право заключения договора аренды на объект нежилого фонда, находящегося в оперативном управлении ГБУ г. Москвы территориального центра специального обслуживания № 7 (реестровый номер № 200613/0002805/01) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в неправомерном отклонении заявки Заявителя на участие в Аукционе (далее — Заявка).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции,  в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного управления государственным или муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, государственным органам, органам местного самоуправления.

Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее — Приказ ФАС России № 67) утверждены правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества.

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Заявителя и Организатора торгов, Комиссия установила следующее.

Документация об аукционе на право заключения договора аренды на объект нежилого фонда, находящийся в оперативном управлении Государственного бюджетного учреждения города Москвы территориальный центр социального обслуживания №7, утверждена 19.06.2013 Директором Государственного бюджетного учреждения города Москвы территориальный центр социального обслуживания №7 (далее — Документация Аукциона).

Согласно протоколу по рассмотрению заявок, поступивших на участие в Аукционе (№ 6 от 15.07.2013) ООО «Феникс» не допускается к участию в Аукционе по причине не соответствия пп. 24.1, 24.4  Приказа ФАС России № 67.

В соответствии с пп.24.1, 24.4  Приказ ФАС России № 67 в составе заявки на участие в аукционе должны быть представлены Предложения, оформленные в соответствии с требованиями документации об аукционе, по использованию государственного имущества с подробным описанием устройства и содержания помещений.

В соответствии в примечанием № 5 Документации Аукциона  участник аукциона в составе заявки на участие в аукционе предоставляет свое Предложение (Приложение № 7) по использованию государственного имущества с подробным описанием устройства и содержания помещений в соответствии с указанными требованиями.

На заседании Комиссии представитель Организатора торгов пояснил, что Заявка Заявителя отклонена по причине отсутствия в составе Заявки подробного описания  устройства и содержания помещений, что не соответствует требованию  примечания № 5 Документации Аукциона.

Комиссия, изучив Документацию Аукциона установила, что Организатор торгов не указал какие характеристики должны быть описаны в Предложении   по использованию государственного имущества.

Вместе с тем, Комиссия изучив Заявку Заявителя не обнаружила несоответствия требованиям Документации Аукциона.

Таким образом,  Комиссия приходит к выводу, что жалоба Заявителя о неправомерном отклонении заявки Заявителя является обоснованной.

Согласно части 20 пункта 18.1 Закона о защите конкуренции,  по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 указанного закона.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

  РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона обоснованной.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пп. 24.1, 24.4  Приказа ФАС России № 67 .

3. Организатору торгов выдать обязательное для исполнение предписание  об устранении выявленных нарушений.

       Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                          И.О. Шандиева                                                                  Члены Комиссии:                                                                                   П.М. Корнюшин

                                                                                                               М.А. Арзуманова

исп. Арзуманова М.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 140

5